
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПРИКАЗ  

 

от «11»  января 2024 г.                        № 01-04/09 
 

О проведении муниципального этапа 

Республиканского конкурса исследовательских 

работ и проектов учащихся  младшего  

школьного возраста «Я — исследователь» (1-4 

класс) в 2024 году 

В соответствии с Единым календарем массовых и методических мероприятий  

Министерства  образования,  науки и молодежи Республики Крым, Государственных 

бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования Республики Крым 

с учащимися, педагогическими и руководящими работниками по вопросам воспитания 

и дополнительного образования детей на 2024 год, на основании плана работы управления 

образования администрации города Евпатории, муниципального казённого учреждения 

«Методический центр обеспечения деятельности муниципальных образовательных 

организаций» на 2023/2024 учебный год, с целью развития и популяризации научно-

исследовательской деятельности учащихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап Республиканского конкурса исследовательских работ и 

проектов учащихся младшего школьного возраста «Я - исследователь!» (1 – 4 класс) в 

2024 году (далее Конкурса) на базе муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 11 имени Героя Советского 

Союза Евграфа Михайловича Рыжова» 21 февраля 2024 года в 14
30

 в очном формате 

согласно Положению. 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета по организации и проведению Конкурса 

согласно (Приложение 2). 

4. Утвердить состав жюри Конкурса согласно (Приложение 3). 

5. Руководителям образовательных организаций обеспечить: 

5.1.Участие членов жюри в Конкурсе; 

5.2.Подготовку и участие обучающихся в Конкурсе; 

5.3.Электронную регистрацию участников. 

6. Директору МБОУДОД «СЮТ» (Андриевской Е.В.): 

6.1.Подвести итоги Конкурса; 

6.2.Подать общую и индивидуальные заявки, итоговый приказ и итоговый протокол, 

исследовательские работы и проекты обучающихся в ГБОУ ДО РК МАН «Искатель» 

для участия в республиканском этапе Конкурса.  

Срок: до 29.02.2024 г. 
6.3.Оказать методическую помощь обучающимся в оформлении исследовательских работ.

      Срок: до 20.02.2024 г. 
7. Данный приказ разместить на сайте управления образования администрации города 

Евпатории. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МБОУДОД «СЮТ» 

Андриевскую Е.В. 
 

Начальник управления образования 

администрации города Евпатории      В.И. Жеребец 
 

Андриевская Е.В. 2-86-76 

Еремеева +79780344543  

  



Приложение 1 

к приказу управления образования 

администрации города Евпатории 

Республики Крым 

от 11.01.2024 г. № 01-04/09 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса  

исследовательских работ и проектов учащихся младшего школьного возраста  

«Я – исследователь» (1 – 4 класс) в 2024 году 

 

1. Общие положения 

1.1.Настоящее положение определяет организационные основы, порядок проведения и 

систему оценки результатов муниципального этапа Республиканского конкурса 

исследовательских работ и проектов учащихся младшего школьного возраста «Я – 

исследователь» (1 – 4 класс) в 2024 году (далее – Конкурс), его организационное 

обеспечение, а также порядок участия в конкурсе, определения и награждения 

победителей и призёров Конкурса. 

1.2.Конкурс проводится управлением образования администрации города Евпатории 

Республики Крым. 

1.3.Непосредственное проведение Конкурса обеспечивает муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования детей «Станция юных 

техников города Евпатории Республики Крым» (МБОУДОД «СЮТ»). 

1.4.Конкурс проводится с целью выявления, поддержки, привлечения к научным 

исследованиям обучающихся, создания условия для формирования интереса к 

познавательной, творческой, инновационной и экспериментально-исследовательской 

деятельности обучающихся младшего школьного возраста. 

 

2. Участники Конкурса 

2.1.В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных учреждений города 

Евпатории. 

2.2.Участники Конкурса обучающиеся 1 – 4 классов, как индивидуально, так и в составе 

творческих детских коллективов (не более 2-х человек). 

 

3. Порядок проведения Конкурса 

3.1.Конкурс проводится в 2 этапа: 

I этап (муниципальный) - 21 февраля 2024 года в 14
30

 в очном формате в МБОУ 

«СШ № 11 им. Евграфа Рыжова». Организационный комитет и жюри формируется 

управлением образования администрации города Евпатории Республики Крым. 

3.2. Защита исследовательских работ проходит по каждому направлению отдельно. На 

защиту отводится не более 7 минут, для ответов на вопросы – 3 минуты. 

3.3. На Конкурс принимаются завершённые исследовательские работы и проекты детей 

младшего школьного возраста, содержание которых выходит за рамки школьной 

программы, выполненные по следующим направлениям: 

9. научно-технические (проекты и исследования в области технического 

творчества, изобретательства, информатики и робототехники); 

10. естественнонаучные (проекты и исследования в области математики, 

астрономии, физики и физических явлений в природе); 

11. языкознания и литературного наследия народов Крыма (проекты и 

исследования представляются и защищаются на русском языке). 
3.4.По каждому направлению исследовательские работы и проекты могут быть 

теоретического, экспериментального, изобретательского плана. Оргкомитет 

оставляет за собой право окончательного определения направления 

исследовательской работы или проекта. 

3.5.Требования к работам: 



3.5.1. На конкурс принимаются работы исследовательского характера и проекты, 

которые отвечают возрастным интересам и познавательным возможностям 

учащихся. 

3.5.2. Каждая исследовательская работа и проект должны основываться на 

определённой научной и экспериментальной базе, содержать данные 

собственных исследований, наблюдений, поисковой работы, их обработки, 

анализа и обобщения, ссылки на соответствующие источники. 

В исследовательской работе и проекте должны быть чётко отображены 

следующие аспекты: определение цели, задачи, объекта и предмета 

исследования, результаты самостоятельной проектной или исследовательской 

деятельности, отличие и преимущества предложенных подходов и результатов. 

3.5.3. Содержание и результаты исследования или проекта излагаются кратко, логично, 

грамотно и аргументированно, без лишних слов, рассуждений, бездоказательных 

утверждений, тавтологии. 

3.5.4. К участию в Конкурсе не допускаются: 

 работы реферативного характера, не содержащие элементов 

самостоятельного исследования; 

 работы, без оформления и редактирования согласно требованиям данного 

Положения. 

3.6.Требования к содержанию и оформлению работ согласно приложению 3 к 

Положению (прилагается). 

 

4. Порядок предоставления документации 

4.1.Для участия в муниципальном этапе Конкурса образовательные учреждения города 

Евпатории до 20.02.2024 г. направляют в муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования детей «Станция юных 

техников города Евпатории Республики Крым» на электронную почту 

mboudod_sut@crimeaedu.ru (в теме письма указать: «Я – исследователь») 

следующие документы: 

 общую заявку на участие в муниципальном этапе Конкурса от 

образовательных учреждений города Евпатории (без аббревиатур и 

сокращений) в формате *.docx согласно приложению 1 к Положению 

(прилагается); 

 скан-копию общей заявки на участие в муниципальном этапе Конкурса от 

образовательных учреждений города Евпатории (без аббревиатур и 

сокращений) в формате *.pdf согласно приложению 1 к Положению 

(прилагается), подписанную руководителем образовательной организации; 

 скан-копии заявления «О согласии родителей на обработку персональных 

данных ребёнка» для каждого из участников согласно приложению 2 к 

Положению (прилагается) в формате *.pdf; 

 работы, оформленные в соответствии с пунктами 3.7. и 3.8. Положения, в 

форматах *.docx и *.pdf; 

4.2.На каждого участника Конкурса должна быть подана персональная заявка на 

интернет-сайте Навигатор дополнительного образования детей Республики Крым: 

http://p82.навигатор.дети, в разделе «Мероприятия». 

4.3.В случае несоблюдения условий Конкурса оргкомитет вправе не допускать работы 

для участия в Конкурсе. 

5. Критерии оценивания 

5.1.Работы участников Конкурса оценивают члены жюри. Состав членов жюри 

формируется организационным комитетом из числа авторитетных специалистов в 

областях, соответствующих направлениям Конкурса. 

5.2.Оценивание работ участников Конкурса членами жюри осуществляется в 

соответствии со следующими критериями: 

 

 

http://p82.навигатор.дети/


Критерии оценивания исследовательских работ 

 

№ Критерий Максимальный 

балл 

1. Оценка структуры исследования 25 

1.1. Актуальность темы 5 

1.2. Наличие гипотезы (чёткое обозначение) 5 

1.3. Постановка цели и задач исследования, наличие плана 

их достижения 
5 

1.4. Наличие методов исследования, аргументированность 

их выбора 
5 

1.5. Правильность (научность) выводов, доказанность 

(опровержение) гипотезы в результате проведённого 

исследования 

5 

2. Оценка качества доклада 25 

2.1. Логичность, аргументированность изложения 5 

2.2. Культура речи докладчика 5 

2.3. Глубина владения материалом. Полнота и 

правильность ответов на вопросы 
5 

2.4. Наличие и целесообразность дополнительного 

материала, наглядно представляющего основные 

результаты исследования (презентация, схемы, 

таблицы, рисунки, раздаточный материал и т.д.) 

5 

2.5. Соблюдение регламента 5 

 Всего: 50 

 

Критерии оценивания защиты проектных работ 

 

№ Критерий Максимальный 

балл 

1. Оценка структуры исследования 25 

1.1. Актуальность темы 5 

1.2. Постановка цели и задач проекта 5 

1.3. Наличие и полнота алгоритма решения поставленных 

задач (последовательность, соответствие цели) 
5 

1.4. Описание конструкции (элементы конструкции, их 

назначение и т.д.). Конструктивная сложность. 
5 

1.5. Достигнут ли конечный результат работы, анализ 

правильности выбора путей решения 
5 

2. Оценка качества доклада 25 

2.1. Логичность, аргументированность изложения 5 

2.2. Культура речи докладчика 5 

2.3. Глубина владения материалом. Полнота и 

правильность ответов на вопросы 
5 

2.4. Работоспособность (демонстрация работающего 

устройства) 
5 

2.5. Соблюдение регламента 5 

 Всего: 50 

 

6. Порядок подведения итогов 

6.1.Победители и призёры определяются по каждому направлению и определяются по 

наибольшей сумме баллов Конкурса. 

6.2.Общий балл участнику выставляется посредством нахождения среднего 

арифметического числа от суммы баллов, выставленных всеми членами жюри. 



6.3.Присуждение призовых мест определяется жюри в зависимости от количества 

набранных общих баллов в каждой отдельной номинации, количество мест не 

должно превышать 50% от общего количества участников в направлении. 

Первое место не присуждается, если участник не набрал 45 баллов. 

Второе место не присуждается, если участник не набрал 35 баллов. 

Третье место не присуждается, если участник не набрал 25 баллов. 

При равенстве баллов участников, претендующих на первое место, решение 

принимается членами жюри по результатам защиты исследовательских работ и 

проектов. Может быть присуждено только одно первое место в каждой номинации. 

При одинаковом количестве баллов у нескольких участников места присуждаются 

по результатам защиты исследовательских работ и проектов. 

В зависимости от уровня защиты исследовательских работ и проектов указанное 

минимальное количество баллов для присуждения призовых мест может быть 

увеличено (или уменьшино). 

6.4.Результаты Конкурса фиксируются в протоколах. Решение жюри является 

окончательным и пересмотру не подлежит. 

6.5.Победители (1-ое место) и призёры (2-е и 3-е место) награждаются дипломами I, II, 

III степени управления образования администрации города Евпатории Республики 

Крым. 

6.6.Работы победителей (1 место) муниципального этапа Конкурса направляются для 

участия в республиканском этапе Конкурса. 

  



 Приложение 2 

к приказу управления образования 

администрации города Евпатории 

Республики Крым 

от 11.01.2024 г. № 01-04/09 

 

СОСТАВ 

организационного комитета 

муниципального этапа Республиканского конкурса исследовательских работ и 

проектов учащихся младшего школьного возраста «Я – исследователь»  

(1 – 4 класс) в 2024 году 
 

1. Андриевская Елена Владимировна – директор МБОУДОД «СЮТ». 

2. Еремеева Валентина Витальевна – заведующий структурным подразделением МБОУДОД 

«СЮТ». 

3. Онищенко Ольга Андреевна –  директор МБОУ «СШ № 11 им. Евграфа Рыжова». 

 

 
 Приложение 3 

к приказу управления образования 

администрации города Евпатории 

Республики Крым 

от 11.01.2024 г. № 01-04/09 
 

 

Состав жюри 

муниципального этапа Республиканского конкурса исследовательских работ и 

проектов учащихся младшего школьного возраста «Я – исследователь»  

(1 – 4 класс) в 2024 год 
 

Председатель: Андриевская Елена Владимировна – директор МБОУ ДОД «СЮТ». 

Члены  жюри: 

 Еремеева  Валентина Витальевна, заведующий структурным подразделением МБОУ ДОД 

«СЮТ»; 

 Волкова Евгения Петровна, учитель немецкого языка и информатики МБОУ «Гимназия им. 

Ильи Сельвинского»; 

 Кульчицкая Анна Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 2 им. 

Героев Евпаторийского десанта»; 

 Меметова Эльвина Февзиевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 12»; 

 Заворотная Юлия Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 13»; 

 Швайко Лариса Анатольевна, учитель физики МБОУ «СШ № 13»; 

 Андреева Татьяна Юрьевна, учитель математики МБОУ «СШ № 14»; 

 Сычева Наталья Сергеевна, учитель математики МБОУ «СШ № 15 им. Героя Советского 

Союза Николая Токарева»; 

 Решетняк Александр Юрьевич, учитель физики МБОУ «СШ № 12»; 

 Минаев Риза Мустафаевич, учитель технологии МБОУ «СШ № 16 им. Героя Советского 

Союза Степана Иванова г. Евпатория Республика Крым»; 

 Бамбуркин Сергей Петрович, учитель информатики ЕУВК «Интеграл». 
  



 Приложение 1  
к Положению о проведении муниципального 
этапа Республиканского конкурса 
исследовательских работ и проектов 
учащихся младшего школьного возраста 
«Я – исследователь» в 2024 году 
 
«УТВЕРЖДАЮ» 
Директор МБОУ «СШ №___» 
________________ ФИО 
«___» __________ 2024 г. 
 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе Республиканского конкурса 

исследовательских работ и проектов учащихся младшего школьного возраста 

«Я – исследователь» в 2024 году 

 

Муниципальное образование Республики Крым 

Направление проекта (исследования): 

научно-техническое 

Проекты и исследования в области технического творчества, 

изобретательства, информатики и робототехники 

1 Тема работы  

Фамилия, имя, отчество, автора  

Место обучения автора (полное 

название ОУ) 

 

Класс  

Базовое учреждение (на базе 

которого написана работа) 

 

Год, число и месяц рождения автора  

Свидетельство о рождении (номер, 

серия, дата выдачи) 

 

Домашний адрес автора  

СНИЛС автора  

Научный руководитель (ФИО 

(полностью), место работы (без 

сокращений), должность) 

 

Контактный телефон руководителя, 

E-mail 
 

Направление проекта (исследования): 

естественнонаучное 

Проекты и исследования в области математики, астрономии, физики и 

физических явлений в природе 

2 Тема работы  

Фамилия, имя, отчество, автора  

Место обучения автора (полное 

название ОУ) 
 

Класс  

Базовое учреждение (на базе 

которого написана работа) 
 

Год, число и месяц рождения автора  

Свидетельство о рождении (номер, 

серия, дата выдачи) 
 

СНИЛС автора  

Домашний адрес автора  

Научный руководитель (ФИО 

(полностью), место работы (без 
 



сокращений), должность) 

Контактный телефон руководителя, 

E-mail 
 

Направление проекта (исследования): 

языкознания и литературного наследия народов Крыма 

 

3 Тема работы  

Фамилия, имя, отчество, автора  

Место обучения автора (полное 

название ОУ) 
 

Класс  

Базовое учреждение (на базе 

которого написана работа) 
 

Год, число и месяц рождения автора  

Свидетельство о рождении (номер, 

серия, дата выдачи) 
 

СНИЛС автора   

Домашний адрес автора  

Научный руководитель (ФИО 

(полностью), место работы (без 

сокращений), должность) 

 

Контактный телефон руководителя, 

E-mail 
 

 

  



 Приложение 2  
к Положению о проведении муниципального 
этапа Республиканского конкурса 
исследовательских работ и проектов 
учащихся младшего школьного возраста 
«Я – исследователь» в 2024 году 
 
 

 

Заявление 

«О согласии родителей на обработку персональных данных ребёнка» 

Оператор персональных данных учащихся (образовательное учреждение): 

Согласие на обработку персональных данных 

 
Я, ___________________________________________________________________________, 

     
фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 

проживающий по адресу:  ____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

паспорт серия _________ №_________ выданный _____________________________(дата) 

кем _________________________________________________________________________, 

являясь родителем (законным представителем)____________________________________ 

        
фамилия, имя, отчество ребёнка 

__________________________________________________________________________, 
свидетельство о рождении ребёнка (серия, номер) 

_____________________________________________________________________________, 
реквизиты документа, подтверждающие полномочия представителя 

 

в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 9 федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.06 г. «О 

персональных данных», даю своё согласие на обработку МБОУДОД «СЮТ» (далее Оператор) его 

персональных данных, включающих: фамилию, имя, отчество, пол, дату рождения, место рождения, 

адрес места жительства, гражданство, образование, контактный(е) телефон(ы), электронная почта. 

Основной целью обработки персональных данных является обеспечение наиболее полного 

исполнения образовательным учреждением своих обязанностей, обязательств и компетенций, 

определённых действующим законодательством РФ. 

Я предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими 

персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, 

уточнение, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. 

Оператор вправе обрабатывать персональные данные посредством внесения их в 

электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчётные формы. 

Передача моих персональных данных иным лицам или иное их разглашение может 

осуществляться только с моего письменного согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать своё согласие в соответствии с Федеральным законом от 

27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах. Я 

ознакомлен(а) с документами образовательного учреждения, устанавливающими порядок 

обработки персональных данных. 

Настоящее согласие действует с _______________ (дата) до отзыва в установленном законом 

порядке. 

 

Контактный(е) телефон(ы) _______________________________________________ 

 

Дата _____________          ___________________          _______________________ 

     
подпись     ФИО 

  



 Приложение 3  
к Положению о проведении муниципального 
этапа Республиканского конкурса 
исследовательских работ и проектов 
учащихся младшего школьного возраста 
«Я – исследователь» в 2024 году 
 

 

Требования к содержанию и оформлению работ 

 

1. Титульный лист. 

Титульный лист является первой страницей работы, содержит название работы, 

данные об авторе работы, научном руководителе и направлении Конкурса. 

2. Оглавление. 

Оглавление подаётся в начале работы. Оно включает наименование и номера 

начальных страниц всех разделов, подразделов и пунктов (если они имеют заголовок), в 

том числе введения, основной части, выводов к разделам, общих выводов (заключение), 

приложений, списка используемых источников и т.д. 

3. Содержание 

Содержание фактически должно быть планом исследования или проекта и 

отображать суть поставленной проблемы, структуру и логику исследования. 

3.1.Введение. 

В введении кратко обосновывается актуальность и целесообразность выбранной 

темы, подчёркивается сущность проблемы; формулируются цель и содержание 

поставленных задач, объект и предмет исследования, гипотеза, даётся перечень 

используемых методов исследования, отличие полученных результатов от известных ранее 

и степень новизны (впервые получено, усовершенствовано, получило дальнейшее 

развитие); сообщается о научном использовании результатов исследования, практическая 

значимость. 

Объём введения – 2-3 страницы. 

3.2.Основная часть. 

Основная часть исследовательской работы и проекта состоит из разделов, 

подразделов, пунктов, подпунктов. Каждый раздел начинается с новой страницы. 

В основной части работы приводится характеристика источников для написания 

исследовательской работы и проекта, а также краткий обзор литературы по данной 

тематике (не должен превышать 20% объёма основной части), приводится методика и 

техника исследования, подаются сведения об объёме исследования, излагаются, 

анализируются и обобщаются полученные результаты, даётся их оценка. 

Содержание основной части должно точно соответствовать теме исследовательской 

работы и проекта. 

3.3.Заключение. 

В заключении отмечаются основные результаты и намечаются дальнейшие 

перспективы исследования. 

3.4.Список используемых источников. 

В библиографическом списке должны быть представлены исходные данные на все 

источники, используемые в исследовательской работе и проекте. Каждая 

библиографическая запись в списке получает порядковый номер и начинается с красной 

строки. Нумерация источников в списке сквозная. 

Рекомендации по оформлению списка литературы: [Электронный 

ресурс]/Всероссийский банк учебных материалов; ред. Марфунин Р.М. – Режим доступа: 

https://clck.ru/33NnFh. 

3.5.Приложения. 

В приложениях содержатся вспомогательные или дополнительные материалы, 

необходимые для полноты восприятия работы, лучшего понимания полученных 

результатов (схемы, таблицы, графики, рисунки и т.д.). 

4. Требования к оформлению работ. 



4.1.Работа должна представляться на Конкурс в электронном и печатном виде (в 

текстовом редакторе MS Word или Open Office, формат листа А4, кегль 14, 

межстрочный интервал – 1,5, абзацный отступ – 1,25 см., выравнивание по 

ширине, поля: верхнее – не менее 20 мм., нижнее – не менее 15 мм., левое – не 

менее 20 мм., правое – не менее 10 мм.). 

4.2.Объём исследовательской работы и проекта составляет не более 20 страниц. В 

объём исследовательской работы и проекта не входят приложения и список 

используемых источников. 

4.3.Текст работы должен быть написан грамотно, без орфографических, 

пунктуационных и стилистических ошибок. 

4.4.Исследовательские работы и проекты выполняются на русском языке. 

4.5.Каждая структурная часть исследовательской работы и проекта начинается с 

новой страницы. 

4.6.Все страницы исследовательской работы и проекта, считая титульную и 

приложения, подлежат общей нумерации, номер на титульном листе не ставится, 

а на всех следующих страницах проставляется в нижней части страницы по 

центру. 


